
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 82 del  10/07/2021

OGGETTO: BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE  DEI  COMUNI  E  UNIONI  DI  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  O 
IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO DELLE TARGHE IN RELAZIONE 
ALLA LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE PER MOTIVI AMBIENTALI (DECRETO 
NR. 207/2019 DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO- 
ART. 4 INTERVENTO F). ACCETTAZIONE CONTRIBUTO.

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di luglio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la  D.g.r.  N.  IX/4272  del  08.02.2021,  avente  ad  oggetto  “Criteri  e  modalità  di 
assegnazione  di  finanziamenti  a  favore  dei  comuni  e  unioni  di  comuni  per  la  realizzazione  o 
implementazione di sistemi di controllo targhe in relazione alla limitazione della circolazione per 
motivi ambientali, in riferimento al decreto nr. 207/2019 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio”, al fine di finanziare, ai comuni lombardi, progetti riguardanti proposte di intervento, 
che dimostrino la capacità di monitorare la circolazione e il parco circolante dei veicoli   per motivi 
ambinetali;

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r. N. IX/4272 del 08.02.2021, con D.d.s. 
n.  2124 del  18  febbraio  2021 Regione Lombardia  ha  approvato  il  Bando per  l’assegnazione  di 
cofinanziamenti a favore dei comuni e unioni di comuni per la realizzazione o implementazione di 
sistemi di controllo targhe in relazione alla limitazione della circolazione per motivi ambientali, in 
riferimento al  decreto nr.  207/2019 del  Ministero dell’Ambiente e  della tutela  del  territorio,  con 
scadenza 30/04/2021;

RICHIAMATA la delibera di giunta nr. 47 del 27.04.2021 di adesione al  bando regionale sopra 
citato; 

DATO ATTO che nel B.u.r.l. n° 26 del 30 giugno 2021 è stato pubblicato il Decreto n° 8600 del 23 
giugno 2021 di approvazione della graduatoria di assegnazione dei cofinanziamenti, in cui è inserito il 
progetto presentato dal Comune di Porto Mantovano, di importo totale di € 40.000,00 di cui € 
25.000,00 finanziati da Regione Lombardia; 

DATTO ATTO altresì che , al fine di attivare le procedure necessarie per la realizzazione delle opere 
secondo le modalità previste dal bando, è necessaria la sottoscrizione da parte dell’ Amministrazione 
Comunale dell’Atto di Adesione e accettazione del contributo;

RITENUTO, quindi, di sottoscrivere l’adesione  al bando in oggetto e inserire nel portale dedicato 
l’atto debitamente sottoscritto, entro il giorno 22 luglio 2021; 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000,  n.  267,  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  espressi  dal  Comandante  del  Corpo 
Intercomunale  di  Polizia  Locale  “Mantova  Nord”,  e  quello  di  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile del settore finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



DELIBERA

DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere l’atto di adesione di accettazione del contributo  sopra 
menzionato,  giusto  Decreto  n°  8600  del  23  giugno  2021  di  approvazione  della  graduatoria  di 
assegnazione dei cofinanziamenti Regione Lombardia a favore dei comuni e unioni di Comuni per la 
realizzazione o implementazione di sistemi di controllo delle targhe in relazione alla limitazione della 
circolazione per motivi ambientali (decreto nr. 207 del 27.12.2019 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio – art. 4 intervento F) ;

DARE ATTO che il progetto ammesso e finanziato prevede una spesa complessiva di € 40.000 , 
compresa IVA e somme a disposizione, cofinanziato da Regione Lombardia per l’importo di € 25.000 
pari al 62,5 % e dal Comune di Porto mantovano per l’importo di € 15.000 pari al 37,5 %, come da 
quadro economico sotto riportato:

 OPERE Euro

A.1 Lavori, forniture e pose per la realizzazione/implementazione di impianti 28.417,36

Totale lavori netto 28.417,36

 IVA su totale lavori 6.251,82

 Totale lavori con IVA 34.669,18

Oneri di sicurezza senza IVA 568,35

Oneri della Sicurezza Iva inclusa 693,38

A Totale lavori compreso oneri di sicurezza e IVA 35.362,56

  

 SOMME A DISPOSIZIONE Euro

B.1

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, studi e rilievi, 
comprensive di IVA e contributi, nella misura massima del 10% 
dell’importo complessivo dei lavori/forniture e degli oneri della 
sicurezza (importo complessivo calcolato comprendendo anche l’IVA);

3.183,00

B.2 Allacciamenti elettrici 1.061,00

B.3 Oneri di collaudo 393,44

B Totale somme a disposizione 4.637,44

  

C=A+B COSTO TOTALE DEL PROGETTO 40.000,00

DARE ATTO che l’impegno di spesa a carico del Comune di € 15.000 trova la copertura finanziaria 
al capitolo di spesa nr. 2307251100 “acquisto e  miglioramento strumentazione e attrezzature  per Polizia 
Locale e sicurezza stradale”

DEMANDARE al  Comandante  della  Polizia  Locale  l’espletamento  dei  successivi  necessari 
adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :



1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


